ente. quia cecitas est non ens et oculus est ens.
Itē pūatio addit supra negationē aptitudinez
ad formā eius est pūatio. sed aptitudo ad for-
mā est aliqd exīs in re pā. q̄ pūatio non ipor-
tat negationē. Itē si pūatio iportaret puraz ne-
gationē. hec cēt vera lapis est cecus. sicut ista ē
vera lapis non h̄z visum. q̄ eē cecū. et non h̄z
visum cēt oīo idē. hec p̄firma q̄ sequez lapis
est cecus. q̄ lapis non h̄z visum. querō igit̄ aut
esse cecū addit aliqd super non h̄z visum. aut
nihil. si nihil addit tūc sequez eque lapis nō h̄z
visum. q̄ lapis est cecus q̄a z̄ns includit aīs et
nihil addit supra ip̄z nec dicit aliqd plus. ergo
p̄s est queribile cuī aīe. q̄ iste ppōnes quer-
tunt lapis est cecus et lapis non h̄z visum. s̄z h̄z
est falsum q̄ hec est vera. lapis non h̄z visum et
ista est falsa lapis ē cecus. oīz q̄ cecitas aliqd
addit supra negationē visus. Ad p̄mū istōz
dicendū q̄ pūatio non est aliqd exīs in re pā.
sed in sola p̄stitutione intellectus. et talia q̄ neq̄
erūstūt in aīa neq̄ extra aīam. et intelligunt ab
aīa dicunt h̄z esse obiectū in aīa et nullū aliqd
eē. Et cuī dicit q̄ non ens non p̄t denoiare ali-
quid dico q̄ istō est falsum. Nā ip̄s p̄terituz et
futuruz non est aliqd in re pā. et tñ denoiat rem
ad extra. Ista enī est vera antichristus est futu-
rus. et ista s̄līr cesar est p̄teritus. et he sunt vere
michael sunt michael erit. In q̄b⁹ michael qui
nō erūst denoiatur a tpe p̄nti p̄terito et futuro.
et michael denoiatur non albus a sc̄la negationē
sc̄u abſtia albedinis. et non erūst i re pā natura.
sed solū obiectue in intellectu. Et q̄ dicitur q̄
hic p̄dical non ens de ente ut oculus est cecus.
dicendū q̄ in ppōne in voce vēl in intellectu nō
predicat non ens de ente. sed aliqd exīs vt vor-
vel p̄cept⁹. Et posito q̄ p̄dicatū non sit exīs dñ
tñ supponere. p̄ aliquo exīte adhuc poss̄ affir-
mativa eē vera in q̄ nī exīs supponens p̄ exīte
vē p̄dicat de exīte. Nūc aut̄ sic dicēdo oculus
est cecus. p̄dicatū supponit p̄ subiecto q̄ a ce-
citate denoiatur cecū. cecitas enī sumi p̄ oculo
vel p̄ organo in quo natus est esse visus. Ad
sc̄om r̄ndetur fīm modū istū videlicet q̄ pūatio
nō addit supra negationē aptitudinē ad formā
sed hec aptitudo ad formā s̄e tenet ex p̄te subiec-
ti et non ex p̄te p̄uationis. vñ pūatio p̄pē dicta
non denoiat aliqd subiectū nisi illud subiectum
aptū natū sit h̄z formā oppositā illi p̄uationi.
Ad 3^m dicenduz q̄ pūatio nihil addit supra
negationē in eīi acceptā. q̄ est inferior ad illaz
sequit enī h̄z est cecū. q̄ h̄z non h̄z visum. et non se-
quit econverso. Unī in negatiōib⁹ est ordo fīm su-
perius et inferior sicut in affirmatiōib⁹. quia
qualis est ordo in affirmationib⁹ talis est ordo
ecōtrario in negationib⁹ et etiāz in nō entibus ē
ordo sicut in entib⁹ cuī negatio sc̄u abſtia forme

sit non ens et ordo ē in negationib⁹. et p̄ p̄iss i no-
ente et ppter h̄z non sequit lapis non h̄z visuz. q̄
lapis est cecus. Ad p̄firmationē q̄n̄ querimur
an ista lapis est cecus addat aliqd supra illā la-
pis non h̄z visum. dico q̄ sic. q̄ ista p̄pō lapis
est cecus multas ppōnes ponit quas ista non
ponit. lapis nō h̄z visuz. vt has ppōnes lapis
natus est h̄z visum. et sic de alijs. Istas enī nō
ponit ista lapis non h̄z visum. tñ illa lapis ē ce-
cū istas ponit et inserti. Et si querat qd̄ cecitas
addit supra negationē. dico q̄ nihil possum
addit sed solū addit negationē spālem. Alio ē
modus dicēdo q̄ pūatio p̄pē dicta de qua p̄b⁹
loquī h̄z iportat negationē cuī aptitudie ad for-
mā quā pūat. ita q̄ pūatio dicit aggregatuz ex
negationē et aptitudine ad habitum. vii cecitas
dicit negationē visus seu abſtiam visus cuī ap-
titudine ad visum. nec ē incōueniens vocē signi-
ficare hīm̄i aggregatū vt p̄z. nā hec oīo absen-
tia visus in obiecto nato h̄z visum significat ta-
le aggregatū. et ē possibile q̄ h̄z nomē cecitas si-
gnificet idē q̄ h̄z tota oīo absentia visus i sub-
iecto nato h̄z visum. Et si dicāt q̄ ex negationē
sue non ente et ente positivo nō sit aliqd aggrie-
gatū. dicendū q̄ sic. q̄ ex talib⁹ p̄t fieri aggrie-
gatū h̄z nō ē obiectū tñ in intellectu et tale est
tñ ens copulatū fīm p̄siderationē intellectus.
Prīuari vō et habitū h̄z non est ha-
bitus et pūatio. Habitū enī ē visus.
Prīuatio vō est cecitas. habere aut̄ vi-
sus nō ē visus. nec cecū eē est ceci-
tas. pūatio vō quedā ē cecitas. cecus
vō ē pūari sed nō pūatio est. Nā si
idē eēt cecitas et cecū eē. vñ uq̄ de
eodē p̄dicaret. nūc vō minime. s̄z ce-
cus dicit hō. cecitas vō homo nullo
modo dicitur esse.
Hec est sed a p̄ticula huius quarte p̄tis i q̄ p̄bs
declarat q̄ pūatio et hitus n̄ ē pūari et h̄z hitū.
et hec ē xcl. 38. huius libu. Et p̄tinet h̄z p̄ticula
duas p̄tes. In p̄ma narrat et p̄bat suā intentionē
In 2^a ibi. Oppo⁹. remouet dubiu et ponit vñā
rōnez a sili p̄bante q̄dā dubiu. In p̄ma ḡ p̄ti-
cula narrat suā intentionē dices q̄ pūari et h̄z
hituz non ē pūatio et hitus. vñ ḡa. visus ē h̄z
et cecitas ē pūatio. sed h̄z visum n̄ ē visus et h̄z
cecitatē non ē cecitas. Isto narrato ponit vñā
rōne p̄bante p̄clonē q̄ est ista. Quocūq̄ sunt
idē de quocū vē affirmat vñā de eodē vē af-
firmat reliqui. s̄z enī nō de quocū vē affirmat
h̄z hituz de eodem vē affirmat hitus. et non de
quocū vē affirmat h̄z p̄uationē. de eodē vē
affirmat pūatio. q̄ pūatio et hitus nō sūt h̄z p̄-
uationē et h̄z habitum. maior p̄z per p̄mum

principium quod est de eodem non sicut idem affirmari et negari. minor declarat exemplaris sic. h[abitu]tū v[erbi] affirmationē de hoie. et habitus non. nā hec est vera h[abitu]tū h[abitu]tū visum. et hec est falsa. h[abitu]tū est de quo p[ro]uationē v[erbi] affirmationē de aliquo homo h[abitu]tū cecitatis. et hec est falsa h[abitu]tū est cecitas. Nota q[uod] ex isto loco sumitur doctrina bona ad cognoscendū idētates vel diversitatē aliquorum adiuvicē. si vnu p[re]dicat de aliquo de quo nō p[re]dicat reliquū. illa non sunt eadē sed diversa. et si aliquid p[re]dicat de uno v[erbi] de quo reliquū p[re]dicat illa sunt eadē. Ex b[ea]tū p[ro]p[ter]a relatio et suū fundamentū non sunt eadē. q[uod] aliquid v[erbi] p[re]dicat de uno quod non v[erbi] p[re]dicat vel affirmatur de reliquo. Nā possibile est fundamētū esse q[uod] nō est relatio. nā possibile est albedinez esse q[uod] nō est similitudo fundata in albedine. q[uod] albedo et similitudo fundata in albedine non sunt eadē. Sicut vnu p[re]dicari potest de aliquo in cōcreto q[uod] reliquū non potest p[re]dicari de eodē in cōcreto. nā sori. potest esse albus q[uod] nō similis. q[uod] albedo et similitudo nō sunt idem. Ista p[ro]ntia ē bona. si p[ro]ntia quā fecit p[ro]bs h[abitu]tū v[erbi].

Opposita autē etiam hec videntur esse sc̄z p[ro]uari et habitū h[abitu]tū tāq[ue] p[ro]uatio et habitus. Modus enī oppositiōis idē ē. nā cecitas visui opposita ē. sic cecū esse ad visum habere oppositū est. H[abitu]tū est sc̄da p[ro]cula huīus p[ro]pis in qua p[ro]bs remouet vnu dubiu. dcm̄ est enī q[uod] habitus et habere habitū non sunt idē. et sicut p[ro]uatio et h[abitu]tū p[ro]uationē non sunt idē. Aliquis possit credere q[uod] q[uod]vis habitus et p[ro]uatio sunt opposita. nā h[abitu]tū p[ro]uatu[m] et h[abitu]tū p[ro]uationē non sunt opposita. Istud dubiu remouet p[ro]bs dicens q[uod] q[uod]vis habitus et h[abitu]tū p[ro]uatu[m] non sunt idem et p[ro]uatio et h[abitu]tū p[ro]uationē non sunt idē. tū habere habitū et habere p[ro]uationem opponunt p[ro]uatu[m] sicut habitus et p[ro]uatio zē. Nō autē ē id quod sub affirmatiōe et negatiōe iacet affirmatio et negatio. Affirmatio nāq[ue] ē oīo affirmativa. Negatio ē oīo negativa. H[abitu]tū v[erbi] que s[unt]b affirmatiōe et negatiōe sunt nulla est oīo. Concedant etiā hec eē opposita alterutris tāq[ue] affirmatio et negatio. nā i[ps]is modis oppositiōis idē ē. sic enī affirmatio aduersus negationē opposita ē. vt qui sedet et qui nō sedet sic et res q[uod] sub utroq[ue] posita est idest sedere ad non sedere.

Ponit rōnem a sili declarantez solutionē iam

dictā dicens q[uod] ista que subsunt affirmationē et negatiōe non sunt affirmatiōes et negatiōes. s[ed] h[abitu]tū non obstante ista q[uod] subsunt affirmationē et negatiōe opponunt sicut affirmatio et negatio. s[ed] p[ro]tradictorie. q[uod] sicut potest dici de p[ro]uatio et habitus q[uod] q[uod]vis h[abitu]tū et p[ro]uari nō sunt idē quod p[ro]uatio et habitus. tamen habere habitū et h[abitu]tū p[ro]uationē sine p[ro]uari opponunt. vel p[ro]nt potest opponi eos modo quo opponunt habitus et p[ro]uatio. Ad autē ista que subsunt affirmatiōe et negatiōe nō sunt affirmatio et negatio declarat. nā affirmatio ē oīo affirmativa. et negatio est oīo negativa. s[ed] nihil quod subest affirmatiōe et negatiōe est oratio affirmativa vel negativa. q[uod] illa q[uod] subsunt affirmatiōe et negatiōe non sunt affirmatio neq[ue] negatio. Et q[uod] illa que subsunt affirmatiōe et negatiōe opponunt p[ro]tradictorie p[ro]p[ter]a. nā sicut sori. sedere et soriē non sedere sunt p[ro]tradictoria. et sedē nō sedere sunt res subiective istis. s[ed] affirmatiōe et negatiōe sori. sedet et sori. non sedet. Ex isto loco potest accipi q[uod] est p[ro]tradictio inter res significatas p[ro] affirmationē et negationē et cetera. sicut ē iter affirmationē et negationē et iter res incōplexas significatas p[ro] voces incōplexas est p[ro]tradictio. q[uod] inter res significatas per has voces sedere et nō sedere est p[ro]tradictio ut innuit hic p[ro]bs.

Quoniā p[ro]uatio autē et habitus nō sic opponunt ut ad aliquid manifestum ē. Neq[ue] enī visus dicit hoc ipm quod est oppositi. visus autē non ē cecitatis visus. nec alio villo modo ad ipz dī. Sicut autē neq[ue] cecitas dicit visiōis cecitas sed p[ro]uatio quidē visionis cecitas dī. Lecitas v[erbi] visionis non dicitur.

H[abitu]tū est tertia p[ro]cula quarte p[ro]pis in qua p[ro]bus ponit dīam inter oppositionē p[ro]uatiā et alias oppositiones. Et p[ro]tinet duas p[ro]tes. In prima ponit dīam inter p[ro]uatiū opposita et relative opposita. In sc̄da ibi. Q[ui]m sunt neq[ue] ut cōtraaria. ponit dīam inter p[ro]uatiū opposita et cōtraaria. In p[ro]ma q[uod] p[ro]te declarat q[uod] p[ro]uatiū opposita distingunt ab oppositis relative. et hec ē p[ro]p[ter]o q[uod] huīus libri probat dupl[iciter]. p[ro]mo sic. Opposita relative dicunt adiuvicē fīm aliquā habitudinē casuale. vt p[ro]p[ter]a ex caplo. Id aliqd. sed p[ro]uatiū opposita nō dicunt adiuvicē fīm aliquā habitudinē casuale. q[uod] et p[ro]bat minor. nā visio nō dī cecitatis visio. neq[ue] cecitas dicit visiōis cecitas q[uod]vis possit dici p[ro]uatio visionis.

Amplius ad aliquid omnia reciprocantia dicunt. Quare et cecitas si eēt eorum que sunt ad aliquid utiq[ue] coniunctas ad illas ad quod dī. s[ed] nō p[ro]uertit. neq[ue] n. dicit visus cecitatis visus.

Scđo pbatur eadē conclusio sic. Qia relative opposita dicunt ad cōvertentiā et sunt reciprocataū idest ad cōvertentiā dicta. sed p̄uatiue opposita nō dicunt ad cōvertentiā quia visio non dī cecitas visio neq; cecitas visiōis cecitas. ḡ p̄uatiue opposita distinguūt ab oppositū relatiue.

Quoniā aut̄ neq; vt p̄traria opponūtur ea que secundū priuationē et habitū dicunt. ex his manifestum ē. Quoz enī cōtrarioū nihil est mediū. necesse est i quibus nata sunt fieri. aut de quibus predicari alterū ipsorū inesse semper. Horz enī nihil est mediū quoz alterz necesse erit inesse susceptibili. vt in languore et sanitate et abundantia et perfecto. Quorum vō aliquid est mediū nunq; necessitas est om̄i susceptibili alterz inesse. neq; enī necessariū ē om̄i susceptibili candidū vel nigrū eē. neq; frigidū neq; calidū. Horz enī mediū aliquid nihil prohibet esse. horz aut̄ erit aliqd mediuim quoz non erat necessariū alterum inesse susceptibili. Preter illa q bus naturaliter vñū inest vt igni calidū esse. et nūi candidū esse. in his aut̄ et determinate necessariū est alterum esse. et non alterz contingit. non enī possibile est ignē frigidū eē neq; nūiem nigrā. Quare quidez omni susceptibili non est necessariū alterum eoz inesse sed solis quibus naturaliter vñū inest ex his determinate vñū et non alterz cōtingit. In p̄uatione vō et habitū nihil horz que dicta sunt verum est. nec enī susceptibili semp necessarium alterum eoz inesse est. Qñ enī naturā ad videndū nondū habz neq; cecū neq; visum habens dicit ideoq; non erunt hec talū cōtrario rum quoz nihil est mediū sed neq; horz quoz est mediū. necessariū enī est om̄i susceptibili alterz eo z inesse. Quādo enī iam natū fuerit ad habēdū visionē. aut cecū aut habēs visio nem dicit et eoz non determinate alterū. s; alterutrū p̄tingit. In p̄trariis aut̄ quibus est mediū nunq; necesse

est om̄i susceptibili alterz inesse sed q busdaz et in his determinate vñum. Unde palam est q̄ secundū neutrū modū tāq; p̄traria opposita sūt ea q̄ s̄m p̄uationē et habitū opponuntur. Hec est scđa pars huius particule in qua p̄bs ponit differentiā inter p̄uatiue opposita. p̄traria opposita. et probat q̄ p̄uatiue opposita non sunt opposita p̄trarie. et hec est p̄clusio. si. hui⁹ libri. pbatur dupl. p̄mo sic. S̄m p̄traria vñ sunt mediata vel immediata. sed p̄uatiue opposita nec sunt mediata nec immediata. i. ḡ p̄uatiue opposita nec sunt p̄traria neq; opposita cōtrarie. Maior huius rōnis patet. et minorē declarat p̄bs dicens q̄ cōtraria immediata sunt illa q̄ sic se habēt q̄ de subiecto de quo nata sunt p̄dicari semp alterz illo p̄dicat de illo subiecto. et h̄ q̄ nō ē aliqd mediū inter illa respectu illius subiecti. Et p̄traria media sunt que sic se habēt q̄ non est necesse quocūq; tpe alterz illo inesse subiecto. nisi illud subiectū per se determinet sibi alterz illo. vbi ḡra. nūi determinat sibi albedinē et ignis determinat sibi calorē. s; si neutrū sibi determinat possibile ē q̄ subiectuz semper careat vtrōq;. sed p̄uatiue opposita neutrō illo rū modoz se hñt. non enī se hñt vt cōtraria. q̄ non est necesse semp alterz p̄uatiue oppositorū inesse subiecto. Ma aliiquid est qd̄ est natuz hie vñsum. et tñ nec est cecuz nec est videns vt p̄z de catulo ante nonū diē. q̄ nec est cecus nec vidēs et tñ natus est habere visum in aliquo tempore sed non adhuc venit illud tps in quo natus est videre. ḡ p̄uatiue opposita nō sunt p̄traria mediata. q̄ possibile est q̄ subiectuz careat vtrōq; p̄trarioz mediatorz. sed non est possibile q̄ subiectū semp careat vtrōq; p̄uatiue oppositorū. et permaneat quātū pōt naturalē p̄manere. Nā q̄uis aliiquid in p̄ncipio qñ non est aptū vidē. nec sit cecuz neq; videns. tñ postq; venit ips in quo natū est videre. necesse est q̄ sit cecū vel videns. ḡ tē. Posset etiā pbari q̄ p̄uatiue opposita non sunt contraria per h̄ q̄ p̄bs addit sic. nullū subiectū determinat sibi alterz p̄uatiue oppositorū. s; aliqd s̄m determinat sibi alterz p̄uatiue mediatorz. ḡ p̄uatiue oppositorū s; s̄m mediata. Amplius et in p̄trariis quidez existente susceptibili possibile est in alterutrū fieri mutationē. nisi alterz naturaliter insit vt igni calidum esse. Nāq; qd̄ sanū ē possibile ē languere et candidum nigrum fieri. et calidum frigidum. et studiosum prauum. et ex prauo studiosum est possibile fieri. prauus. n. ad meliores exercitatiōes de-

ductus et ad doctrinas vel ad modicū aliquid proficiet ut melior sit. Si vero semp vel modicū clementū sumpserit palā est. quia aut perfecte mutabitur aut satis multū clementū sumet. Si enī bene mobilior ad virtutē fiat vel qdūqz clementū sumpserit a pncipio ex hoc etiā verisimile est. Amplius enī sumere clementū et hoc dū semper fit perfecte in contrariuz habitum restitueſ nisi forte lōgo tempore suspensum sit. Uel in puatione et habitu ipossible est mutationē in alterz fieri. Ex habitu in puationē fit mutatio. A puationē vero in habitu ipossible est regressio. neqz cecus quis factus rursus videt. neqz cum eēt calu' rursus comatus factus est. neqz cu'z eēt sine dentibus dentes ei itez orti sūt. Scđo pbaſ p̄clusio p̄ncipalis sic. Indifferent pōt subiectū mutari ab uno p̄trarioz ad reliquū et ecōuerso nisi ita sit q̄ subiectū determinat sub alterz p̄trarioz. sed non est sic de habitu et puatione. Nā q̄zus aliquis possit mutari ab habitu ad puationez nō tñ ecōuerso. Nā aliquis pōt mutari a visu in cecitate. tñ a cecitate i visu nō pōt mutari. Nā postqz hō est cecus nō pōt fieri videns. q̄ puatione opposita nō sum oppoſita p̄trarie. Nā hōz huius rōnis p̄z per iā dca. et maior declarat in tertiu declaratiōe exemplari. nā aliquis pōt mutari a calido in frigidum. et ecōuerso. et de sanitare in egritudine et ecōuerso. et prauo pōt fieri studiolus et ecōuerso. Nā prauus pōt exercitari in bonis operibus. Nāz aliquid de virtute pōt attingere p longuz exercitiū i operibus virtuosis. et sic tandem pōt attingere ad perfectū habituz virtutis. nisi per subtractionez temporis ipediat. et sic patet maior. Circa istā ppositionem p̄bi. A puatione ad habitu ipossible est mutatio. est dubiū. q̄ mā pma anteqz recipiat aliquā formaz determinata puat illa forma. et postea recipit eam. q̄ a puationē ad formā seu ad habitu pōt eē mutatio ergo p̄clo falsa. Itē p̄bs p̄ phy. ponit puationem esse vñ de pncipis transmutatiōis nālis qd̄ non esset nisi trāsmutatio nālis posset esse a puatione ad formā. Itē tenebra ē puatione lumenis et nāliquid trāsmutat de tenebra ad lumen. Et somnus est priuatio vigilie fīm p̄bm in lib. de som. et vigilia. et tñ aliquā pōt trāsmutari a somno ad vigilā et ecōuerso. Ad circa illō dēm p̄bi. s. Ab habitu ad puationē est transmutatio

arguit duplī. q̄ ad purū nihil non est mutatio quia quicqd mutat de aliquo in aliqd mutat. vt p̄z ex. 5. phy. sed puation est purū nihil vt p̄z per supradicta. q̄ non pōt eē mutatio ab habitu ad puationē. Pro p̄mo dubio est sciendū q̄ tñ puation multipr̄ dicas vt p̄z ex. 5. metha'. et enī aliquā p̄t patuit p̄us. tñ puation p̄p̄ accepta ac cipit duplī. uno mō large. alio mō stricte. large loquendo accipit puation pro oī carentia forme a subiecto qñ subiectū natū est h̄c formaz illā et isto mō mā pma dicit p̄uari forma cū nō habet formā. qñ mā nata est habere eā. et sic logit p̄bs in p̄ phy. Alio mō accipit puation p̄ carentia forme nate inesse subiecto semel tñ. et de tali puatione forme habete. q̄ nō nata est haberī a subiecto non est iterū recuperabilis. et de tali puatione loquit hic p̄bs. Et per h̄s p̄nsio ad p̄maz dubitationē. qñ a puatione large accepta ad habitu est possibilis mutatio. et isto mō diciatur materia pma p̄uari forma. Isto modo etiā tenebra est puation lucis. et ab hmōi puationib⁹ ad formā est possibilis mutatio. sed a puatione stricte accepta que est puation forme soluz nata haberī semel tñ ad formā non habita qñ nata est haberī non est mutatio possibilis. et sic logit hic p̄bs de puatione. Aliter posset dici q̄ priuatio est triplex. Quedā puation actū tñ. s. actualē operationē et quedā puation actū et habitu tñ. et quedā puation habitu et potentia. Exemplū p̄mū somnus solū pnat actū vigilandi sive sentiendi et nullū habitu puat. Exemplū scđi. ignorantia opposita scientie puat actū scientie et etiā hituz scientie. sed nō puat potentia ad scientiā vī ad actū p̄siderādi. Exemplū frīj. cecitas puat actū videndi et habitu videndi. et potentia ad videndum. A puationē p̄mo et scđo modo dicta ad formaz cuius est puation possibilis est mutatio. s̄z a puationē tertio modo dicta ad formā cuius est puation nō est possibilis mutatio. et de hmōi puatione loquit hic p̄bs. Per h̄s patet solutio ad obiecta. qm̄ priuatio forme de qua loquitur p̄bs p̄ phy. non puat potentia ad formā nec te nebra puat potentia ad formā vīputa ad lumen. Et ppter h̄s est possibilis mutatio a puatione forme precedente formaz. et a tenebra ad lumen. Sciendū tñ q̄ puation forme est duplex. quemadmodum est p̄cedens formā saltē fīm denominatiōne. et quedā sequens formā fīm actū nostrum intelligēdi. seu secundū denominationē. a priuatione forme saltē p̄cedente formam modo iaz dicto ad formā est possibilis mutatio. nō tamē a puatione sequente formaz. neqz pro temporē sequente esse forme in materia ad ipsam formā non est possibilis mutatio. Ad scđo dicendum q̄ ab habitu ad priuationem est possibilis transmutatio. Et cum dicitur priuatio

nihil est dicendū q̄ accipiēdo nihil s̄m q̄ op-
ponit enti qd̄ idēz est qd̄ actu ex̄s in rex nā sic
p̄iuatio est nihil. Et sic accipiēdo nihil dico q̄
mutatio pōt esse ad nihil. q̄ ḡuatio est mutatio
a non eē ad esse. et corruptio est mutatio ab esse
ad non esse. vt p̄z ex. 5. phy. et non esse est nihil
vt opponit ex̄s in actu. tñ accipiēdo nihil vt
opponitur enti transcendentī. sic p̄iuatio non est
nihil sed est ens. q̄ est vñū intelligibile. Un̄ cuz
p̄bs. 5. phy. dicit q̄ om̄is mutatio est ab aliquo
in aliquid. ipse accipit aliquid vt est transcen-
dens. et vt est cōe om̄i intelligibili.

Quocūqz vō tāqz affirmatio et nega-
tio opposita sunt. palā ē q̄ nullo pre-
dictor̄ modorū opposita sunt. C In
solis enī istis necessariuz ē semp qui-
dem aliud eoz esse vez. aliud autēz
esse falsum. Neqz enī in p̄traria ne-
cessariū ē semp alterum verū esse. al-
terū aut falsum. Neqz in his que ad
aliqd sunt. neqz in habitu et p̄uatiōe
vt sanitas et languor cōtraria sunt et
neutrū ipsoz neqz vez neqz falsuz ē
Silr aut et duplum et dimidiū tanqz
relatiua opposita sunt. et non ē eoz
alterē neqz falsum neqz verum. Sed
neqz ea que secundū p̄uationē et ha-
bitū sunt vt visus et cecitas. Oio aut
eoz que secundū nullā p̄plexionem
dicunt nihil vez ē neqz falsuz. Por-
ro om̄ia que predicta sunt. sine p̄ple-
xione dicuntur.

Hec est quarta ps huius capituli. in qua deter-
minat de oppositione p̄dictoria. et p̄tinet ps ista
duas p̄ticulas. In p̄ma ponit dñia inter oppo-
sita p̄dictoria. et om̄ia alia opposita. In scđa ibi
arime videt. remouet p̄bs vñā instantiam
que posset fieri. In p̄ma ḡ p̄ticula narrando di-
cit q̄ p̄dictorie opposita differunt ab oib̄ alijs
oppositis p̄ b̄ q̄ semp p̄dictorie oppositorū al-
terū est vez et reliquū est falsum. sed de alijs op-
positis nō est b̄ vez. nā languor et sanitas neqz
est verū neqz est falsum. neqz duplū neqz dimi-
diū est verū vel falsum. Et istud p̄bat p̄bs di-
cens. s. q̄ nullū oppositorū aliorū ab oppositis
cōtradictorie est alterē verū et reliquū falsum. et
hec est cōclusio. 42. huius libri que sic p̄batur.
Om̄e qd̄ est verū vel falsum est cōplexū. s. nul-
lum oppositorū aliorū a p̄dictorie oppositē ē
p̄plexū. q̄ nullū oppositorū aliquum a p̄dictorie
oppositis est alterū verū et reliquū falsum. In-
telligenda sunt hic duo. Primum q̄ p̄dictoria s̄t

Duplicia quedam p̄plexa quedaz incōplexa. de
contradictořs p̄plexis loquit̄ b̄ p̄bs et nō de i
cōplexis. et de p̄tradictoriořs cōplexis est verum
qd̄ p̄bs b̄ dicit. sed de cōtradictoriořs incōple-
xis non est vez. q̄ neutrū p̄tradictoriořu incom-
plexorū est verū vel falsum. Scđm notabile est
q̄ p̄bs non loquīs hic de cōtrariořs p̄plexis sed
solū de p̄trariořs incōplexis q̄ neutrū p̄trarioř
incōplexorū est vez vel falsum. Sed dubitatur
q̄ calefacio et frigefacio sunt p̄traria incōplexa
et vtrūqz illoꝝ est vez vel falsum. q̄ si dico hāc
vocē calefacio dico veruz vel falsum. ḡ videſ q̄
aliqd incōplexorū est verū vel falsuz. Et similr
si dico hanc vocē curro. dico verū vel falsum. et
tñ hec vox curro est vox incōplexa. Confirmat
q̄ verū vel falsuz non sunt in voce nisi sint in si-
gnificatiōe. sed vox incomplexa pōt significare
vez vel falsuz. ḡ vox incōplexa pōt esse vera v̄l
falsa. p̄bat assumpsi. nā possibile est q̄ b̄ vox
de significet idēz qd̄ hec p̄positio deus est. et ita
incomplexum pōt significare veruz vel falsum.
C Ad p̄mū istoꝝ dicēdū q̄ iste voces frigefacio
caleficio sunt ořones iplicite et sūt p̄plexa iplicita.
q̄zuis explicite sunt incōplexa. q̄ idēz est dicere
caleficio et ego caleficio. et non est incōueniens. ga
hmoi incōplexa explicite et p̄plexa implicite sunt
vera vel falsa. nec de talibus incōplexis logtur
p̄bs hic. Et qn̄ 2º p̄bas q̄ incōplexū non ē vez
nec falsum. dico q̄ incōplexū explicite qd̄ tamē
est p̄plexū iplicite bene pōt esse verū vel falsum
inquitū est p̄plexū s̄m intellectum. C Ad cō
firmationem dico q̄ veruz et falsum sunt i voce
complexa sicut i signo sic q̄ vox cōplexa dicitur
vera. q̄a est significatiua veri. s. vox cōplexa q̄
non resoluīt in vocē p̄plexā non deb̄t esse vera
vel falsa. q̄zuis significet verū vel falsum. vnde
si hec vox ponat ad significandū idem. qd̄ b̄ p̄
positio deus est. hec vox a. significat verū v̄l fal-
sum sed incōplexa. et ideo nec ē verū nec falsum
nec āns nec p̄ns i aliqua p̄ntia. vnde si aliquis
dicat deus est. ḡ a. non facit aliquā p̄ntiam. sed
ita nō ē de v̄bis p̄me et sc̄be p̄sone. q̄ q̄zuis sunt
voces incōplexa significant tñ per modū cōple-
xorū. et ideo p̄nt esse āns et p̄ns in aliqua cōse-
quētia. vnde hec cōsequētia est bona si curro
moueōr. sed non sic est de incomplexis signifi-
cantibus per modū incōplexorū. q̄ hmoi non
sunt ořones implicite nec explicite. Sed cōtra-
posito q̄ a. significat idēz qd̄ deus est. tñc b̄ ořo
est vera a. est vez. q̄ se quis deus est. ē vez ḡ a.
est vez. p̄z p̄ntia et āns est verū. ḡ et p̄ns. et et b̄
se quis q̄ vox incōplexa pōt esse āns vel p̄ns in
p̄ntia bona. et sic hec p̄ntia est bona. deus est. ḡ
a. est. Dicendū q̄ hec ē distinguēda. a. est vez et
eo q̄ li a. pōt accipi māl'r vel significatiue. Si si-
gnificatiue. b̄ est vera. a. ē vez. et sic supponit p̄

ista deus est. Si mālr sit hec est falsa a. est ver
q; sic significat q; hec vox a. est vera. Ista tamē
est vera a. significat verū accipiendo a. māliter
sed ex l; non sequit q; hec sit vera a. est verum.
accipiēdo a. māliter in p̄ntē. q; hec vox a. signi
ficat ver per modū incōplexi vt dictū est. et de
tali nō sēquit q; si significat ver p̄ sit ver. Ista
tū p̄ntia est bona a. significat verū. g; a est verū
fīm q; li a. supponit significatiue in p̄ntē. et mālr
in ante. h̄mōl g; p̄positiones a. est aīs vel con
sequēs in cōsequētia bona sunt distinguēde ex
eo q; li a. p̄t habere suppositionē simplicem et
suppositionē significatiue. Si supponat signifi
catiue. sic hec est vera a. est aīs a. est cōsequēs
q; denotat qd̄ deus est. est antecedēs. vel q; sit
eōsequēs. Si v̄o accipiat māliter. sic hec ē falsa
a. est antecedēs. a est cōsequēs. Et si dicat q; si
hec erit vera a. est antecedēs accipiendo li a. si
gnificatiue. tūc hec cōsequētia aliquo mō ē bo
na. deus est. g; a. accipiendo li a. significatiue in
cōsequētē. Bicenduz q; nullo sensu est hec con
sequētia bona. deus est. g; a. q; li a. sequens li g;
non p̄t accipi ibidez nūl māliter p̄ seipsa voce
nec debet fieri distinctio ex eo q; li a. p̄t accipi
māliter vel significatiue. q; hec distinctio nō h̄z
locū nūl vbi terminus p̄t h̄z suppositionē qd̄
non cōtingit nūl in ōzone. q; sic dicendo. deus ē
a. li a non supponit tanq; subiectū vel p̄dicatū
in aliqua p̄positione nec tanq; ps. p̄positionis
ideo non est distinguenda ex eo q; li a. p̄t sup
ponere vno modo vel alio modo.

Sed maxime videbit hoc tale cōtin
gere in his que secundū cōplexionē
dicuntur cōtraria. Sanum nāq; esse
sor. et languere sortē contrarium est.
Hec est scđa p̄ticula huius partis in qua p̄bus
remouet vna instatiā que posset fieri cōtra pre
dicta. posset eni alijs dicere q; l; neutrū cōtra
rōrū incōplexorū in quib; p̄dicant p̄dicta con
traria est vnu ver p̄ reliquū falsū. vbi grā. nec
languor nec sanitas est verū vel falsum. tamen
alterū illoz p̄trariorū sor. languet sor. est sanus
est verū et reliquū falsum. Et ita est de p̄uatue
oppositis. s. q; alterū oppositorū in quib; affir
mant opposita de eodē ē verū et reliquū falsum
sicut est in cōtradictorijs. non eni est semp alte
rū p̄dictiorū incōplexorū verū et reliquū
falsum. sed semp alterū p̄dictiorū p̄plexorū
in quorū vno affirmat p̄dicatū de subiecto. et in
reliquo negat idem p̄dicatū de eodē subiecto ē
verū et reliquū falsum. et ita p̄dictoria opposita
non differūt ab his opposit p̄ p̄dictā dñam.
Sed neq; in his semp alterū verū
alterū esse falsum contingit. Lū enī
sit sor. erit. aliud quidē verū. aliō v̄o

falsum. cū v̄o non sit. ambo falsa sunt
neq; enī languere neq; sanum esse ē
verū. cū oīo sor. nō sit. C In p̄uatiōe
v̄o et habitu cū non sit neutrū verum
est cū v̄o sit non erit alterū verū. h̄z
nāq; v̄isum sor. ad id qd̄ ē cccuz esse
oppositū ē sicut p̄uatio et habitus et
cum sit necessariū non ē alterū verū
vel falsum esse. cū enī nondū natus ē
habere vtraq; falsa sunt et v̄isuz enī
habere et cecū esse. In affirmatiōe v̄o
et negatione semp siue sit siue non sit
aliud quidē erit verū aliud v̄o falsuz
languere aut̄ sorte et non languere cū
ipse sit palam ē q; alterū eoz. verū ē
alterū aut̄ falsuz ē. et cum nō sit similr
languere enī cum nō sit falsuz ē. non
languere aut̄ verū. Quare in his sol
propriū erit semp eoz. alterū verum
alterū aut̄ falsuz esse. quecūq; tanq;
affirmatio et negatio opposita sunt.

Istaz instantiā remouet p̄bs dicēs q; nō semp
alterū cōtrariū est verū et reliquū falsum. in
illis in quib; cōtraria immediata affirmantr de
eodē subiecto. Nā q; quis dū sor. erit semp al
terū illorū sor. est sanus. sor. languet sit verū et
reliquū falsuz. tamē sor. corrupto vtrūq; istorū
est falsuz. q; qn̄ sor. non ē. tunc nec languet nec
est sanus. et eodē mō est in p̄uatue opposit. q; a
qn̄ subiectū nō est. nec p̄uatio nec habitus iest
subiecto. et tunc nō est alterū p̄trorū incōplexo
rum verū et reliquū falsum in quib; p̄uatue op
posita affirmantr de eodē subiecto. et ita ē de re
latiue opposit. sed i p̄dictorijs p̄plexis ē semp
ita siue subiectū existat siue non existat q; semp
alterū p̄dictoriū incōplexorū est verū et reli
quū falsum. sed non est sic in alijs. Et ideo con
tradictrōe opposita differūt ab oībus alijs op
positis in hoc q; semp est alterū p̄trariorū
verū et reliquū falsuz. s; n̄ ē sic in alijs opposit.
Cōtrariū aut̄ ē bono quidē ex neces
itate maluz. hoc aut̄ palā ē p̄ singulo
rū inductionē. vt sanitati languor et
iusticie iniusticia et fortitudini debili
tas. s; lū aut̄ et alijs. Malū aut̄ aliqñ
quidē bonū ē p̄trariorū aliqñ etiā ma
lū. Egestati cū sit malū supabūdātia
p̄traria ē cū sit et ipsa malū. S; i pau
cis hoc tale qlibz inspiciet. i plurib;
v̄o semp malū bono est contrarium.

Hec est sexta pars huius capituli in qua phs
redit ad determinandū de p̄trarijs. Et continet
qncz particulas s̄m numerp qncz p̄petatū q̄rū
propteratū p̄trarioū p̄ticule patebūt locis suis
Prima p̄petas est q̄ semp si alterū p̄trarioū
sit bonū reliquū erit malū sed nō ecōuerso. nō
enī oꝝ q̄ si alteꝝ p̄triorū sit malū q̄ p̄pter hoc
reliquū sit bonuz. Un̄ breuiter bono nibil p̄triaſ
nū malū. sed malo cōtrariant indifferenier tā
bonū q̄ malū. Prima ps huius p̄petas decla
ratur inductive. nā sanitati que est qdā bonū
contrariaſ languor qui est qdā malū. t̄ iusti
cie que est qdā bonū p̄tratur iusticia que est
quoddā malū. t̄ fortitudini que est qdā bonū
cōtrariatur debilitas que est qdā malū. t̄ si
inutiler in alijs est dicendū. s. q̄ semp cōtrarioz
bono est malū. Scda ps. s. q̄ malū p̄tratur
malo declarat exemplariter sic. Egeslati que est
quoddā malū p̄trariaſ superabūdantia que est
quoddā malū. sed l̄ est i paucioribus. quia in
pluribus malū cōtrariaſ bono. t̄ ecōuerso. Un̄
breuiter intendit dicere q̄ sicut in p̄trarijs incō
plexis ita est q̄ p̄traria nūq̄ p̄nt simul eē vera.
sed simul falla. sic est in p̄trarijs s̄m naturā vel
s̄m mores q̄ bono nature nūq̄ p̄trariaſ bonū
nature sed malū nature. t̄ bono moris nō p̄triaſ
bonū moris sed malum moris. t̄ sic p̄triaſ
nūq̄ p̄nt esse simul bona. possunt tñ esse simul
mala. Intelligendū est hic q̄ in nālibus alterū
cōtrarioū p̄t esse melius reliquo. q̄ alterum
cōtrarioū est vt habitus. t̄ reliquū vt p̄tuatio.
vt p̄ ex. io. metha'. Ideo q̄zuis v̄e neutrū con
trarioū in naturalibus sit simpl̄l malū. tamen
alterū p̄trarioū respectu reliqui h̄z rōne mali.
vbi grā. calor t̄ frigus sunt cōtraria s̄m naturā
t̄ vtrūq̄ est aliquo mō bonū t̄ p̄fectū. tamē fri
gus non est bonū sed malū in cōparatione ad
calorē. q̄ frigus in cōparatiō ad calorē habet
rōnem mali. vnde in nālibus semp bono p̄triaſ
malū in cōparatiō. s. q̄ est malū respectu illi
boni. sed non oꝝ q̄ p̄trariū bono sit simpl̄l ma
lum. In moralib̄ v̄o semp vni bono p̄trariant
duo mala. vbi grā. vni virtuti p̄trarianf duo vi
tia iter que illa virtus est mediū. vbi grā. libera
litati que est quedā virtus p̄trariaſ pdigalitas.
t̄ illiberalitas sen parcitas que sunt duo mala
s̄m mores q̄zuis non sunt mala nature. et tem
perantie p̄trariant duo mala. s. intemperantia
t̄ iſensibilitas. t̄ fortitudini p̄trarianf audacia
t̄ timiditas que sunt duo mala. vnde virtus mo
ralis que est quoddā bonū moris ē mediū in
duo vitia que sunt mala moris. Et virtus p̄triaſ
vitioz vitioū inter que est mediū sicut bo
num p̄trariaſ malo. et duo vitia iter que virtus
est mediū p̄trarianf inter se. sicut malū p̄trariaſ
malo. vt p̄ ex. 2º phy. Intelligendū q̄ de bono

possunt fieri multe distinctiones. Una q̄ bonū
accipit tripl̄. Uno mō vt est transcendēs. q̄uo
loquit phs. p̄ ethi. vbi dicit q̄ bonū dat equa
liter enti. Alio mō accipit bonū p̄ bono nature
Tertio mō accipit bonū p̄ bono moris. bonuz
transcendens idē est qd̄ ens. t̄ bonū sic acceptū
non habz p̄trariū sicut ens in sua cōitate nō h̄z
p̄trariū. Et ideo s̄m q̄ bonū h̄z suppositiones
simplice in illa p̄positiōe bono p̄trariaſ aliquid
sic hec est falsa. q̄ ex quo quodlibet est bonū in
sua cōitate acceptū. q̄ si haberet p̄trarium illis
p̄trariū esset ens t̄ bonū ex quo qd̄libet ē bonū.
t̄ ita p̄trarium v̄e p̄dicaret de suo p̄trario. tamē
accipiendo bonū vt supponit personaliter. sic l̄
est vera. bono p̄trariaſ aliquid. q̄ alicui bono. s.
enti p̄trariaſ aliquid. t̄ sic hec est vera bonū p̄tra
riatur bono sicut ista. aliquid ens p̄trariaſ alicui
enī. vnde accipiendo bonū vt est transcendens
sic hec est vera bonū p̄trariaſ bono. et nibil cō
trariaſ bono nisi bonū. sed de bono sic accepto
non loquit hic phs. bonū nature est idē qd̄ per
fectio rei t̄ h̄mo bonū dicit in respectu ad nāz
cuius ē perfectio. sic t̄ p̄fectuſ dicit relative seu
cōparatiue. t̄ sic om̄e illud qd̄ p̄seruat rem i se
t̄ in sui natura dicit bonū nature in p̄paratiō
ad illam rē. t̄ destruciō t̄ corruptiō vt sc̄no
corruptio. debilitas. languor seu infirmitas di
cuntur mala nature. frigus etiā dicit malum re
spectiue. t̄ in cōparatiō ad ignē cuius est cor
ruptiū. Dico q̄ cōparādo bonū nature t̄ ma
lū nature ad idē sic sunt p̄traria. t̄ sic bonuz na
ture nō p̄trariaſ bono nature sed malo nature
Et isto mō accipiendo bonū et malū. s. respectu
ue idē est bonū t̄ malū respectu diuersorū. Nā
illud idē qd̄ est bonū aque. s. frigiditas ē malū
igni. t̄ illud qd̄ est bonū igni ē malū aque. et bo
nū t̄ malū sic cōparata ad diuersa non sunt cō
traria. sed cōparata ad idē sic sunt p̄traria. quia
idem nō p̄t esse p̄seruatū et destruciū. sed
si loquimur de bono moris. sic virtutes et ope
rations s̄m virtutes t̄ h̄z p̄seruatū dicuntur
bona. Et malū moris idē ē qd̄ vituperabile cu
iūsmōi sunt virtutē t̄ opera vitiorū. sic loquendo
de bono t̄ malo. semp bono p̄trariaſ malum. t̄
nūq̄ p̄trariaſ bonū bono. t̄ sic p̄trarianf vtricq̄
vitiorū inter que virtus est mediū. Un̄ phs hic
loquit de bono t̄ malo nature et moris idifferē
ter. et sic est suū dēſi v̄l̄ verū. nec bonū nature
contrariaſ bono nature. nec bonum moris con
trariaſ bono moris. Alias distinctionē trimem
est triplex. s. bonū vtile t̄ bonū delectabile et bo
nū honestū. Et bonū honestū idē est qd̄ bonuz
moris. bono v̄ili p̄trariaſ malū qd̄ est dānū in
rebus. bono delectabili p̄trariatur malū pene
qd̄ est malū tristabile seu penale. bono honesto

contrariatur maluz vituperabile. multe alie di
stinctioes sunt de bono quas propter brevi-
tatem omitto.

Amplius vero contrarioz non neces-
sarium est. si alteruz est et reliquu esse
sanis namqz omnibus sanitas quidez
erit. languor vero non erit. Similiter
autem et cum sint omnes quidem al-
bi. albedo quidem erit. nigredo vero
non erit.

Hec est secunda particula huius partis in qua p̄bs
ponit secundam proprietatem contrarioz que est
ista. quia quaz vnum contrarioz sit in rerum
natura. non tamen propter hoc oportet q̄ reli-
quu sit in reruz natura. quia si omnia animalia
essent sana tunc non eēt egritudine nec languor. et
si omnia eēt alba tunc non eēt nigrum. Sed co-
tra. **B**edem philosophi p̄ de celo qui dicit. Si
vnum contrarioz sit in rerum natura. oportet
q̄ reliquu sit in reruz natura. **T**Sciendū q̄ p
esse in natura possumus duo intelligere scz vel
actualit̄ actu existere. et sic nō oportet q̄ si vnuz
contrarioz sit in rerum natura q̄ propter hoc
reliquu sit in rerum natura. et hoc intelligit phi-
losophus hic. Alio modo per esse poti intelligi
aptum natum ad existere in natura sive natura
liter existere in actu. et sic intelligit philosophus
p̄mo de celo.

Amplius si sortem sanum esse ad id
quod est sortem languere contrarium
est. cum non sit possibile utrūqz eidē
simul inesse non erit possibile cum al-
terum contrariorum sit. et reliquum
esse. Cum enim sit verum socra. sanū
esse. non erit verum languere socra.
Hec est tertia particula huius partis in q̄ phi-
losophus ponit tertiam p̄petatem contrarioz
que est illa q̄ contraria non affirmantur ve simul
de eodem. ubi gratia. iste p̄positiones non pos-
sunt simul esse vere. sortes est sanus. sor. ē eger
et huiusmodi. ratio ē quia p̄positiones de eodez
subiecto et predictatis contrarijs sunt quodāmodo
contrarie. sed p̄positiones contrarie non pos-
sunt simul esse vere. ideo p̄positiones affirmati-
ve de eodem subiecto et predictatis contrarijs
non possunt simul esse vere.

Palam autem est q̄ circa idem. aut
specie. aut genere natura habent fie-
ri contrarietas. languor namqz et sa-
nitas in corpore animalis natura ha-
bent fieri. Albedo namqz et nigredo
simpliciter in corpore. iusticia vero et in-

iusticia in anima.

Hec est quarta particula huius partis in qua
philosophus ponit quartam partē contrario-
rum que est ista. Omnia contraria nata sunt fie-
ri circa idem genere vel specie. ubi grā. sanitas
et languor que sunt contraria habent fieri circa cor-
pus qd est vnum specie subalterna. et albedo et
nigredo habent fieri circa corpus qd est vnu ge-
nere. et iusticia et iniusticia nata sunt fieri circa
animā humanā que ē vna specie specialissima.
Intelligendū q̄ contraria secundū species pos-
sunt fieri circa idem genere vel specie. sed non
circa idem numero. nisi successione et non simul.
Individualia tamē contraria ut iste calor qui nūc
est in igne. et istud frigus qd nūc est in aqua nō
sunt nata fieri circa idem numero sed circa idem
genere vel specie. nam accidēs manēs idem nu-
mero non est aptum natum migrare de subiec-
to in subiectum.

Necessarium est omnia contraria vel
in eodez genere esse. vel in contrariis
generibus. vel ipsa genera esse. ut al-
bum nigrum in eodem genere esse.
color enim genus eorum est. iusticia
vero et iniusticia in contrariis generi-
bus sunt. Huius enim virtus huius
nequitia genus est. Bonum enim et
malum non sunt in aliquo genere. scz
ipsa sunt genera aliquoz existentia.
Hec est quinta particula huius partis i qua phi-
losophus ponit quintam proprietatem contrarioz
que est q̄ omnia contraria vel sunt in eodem ge-
nere vel in generibus contrarijs vel ipsa sunt ge-
nera aliorū. et exemplificat de omnibus istis. et p̄
mo de p̄mis dicēs q̄ albedo et nigredo sunt in
eodem genere. quia color est genus eorum et ac-
cipit cōcreta pro abstractis. nam albedo et nigre-
do sunt in eodem genere scz in genere coloris.
Deinde exemplificat de scēs dicēs q̄ iusticia
et iniusticia sunt in contrarijs generibz. nam vir-
tus et vitium sunt genera contraria. et iusticia est
in genere virtutis et iniusticia in genere vitij.
Tertio exemplificat de tertij dicēs q̄ bonum
et malū non sunt in genere. sed genera aliorum.
Hic est notandum q̄ genus quātum spectat ad p̄
positum ē triplex scz genus logicū et genus phy-
sicū et genus moris. Genus physicū est gen⁹
predicabile de his que pertinet ad predicamen-
tum. Genus logicū ē duplex scz generalissimum
et subalternū. loquendo ergo p̄prie de contrarijs
scz que posita sunt sub eodez genere. et marime
distant et possunt inesse eidem subiecto numero
successione et non simul. sic dico q̄ omnia contraria
nata sunt inesse in eodem genere logico genera-
b.

lissimo vel subalterno. ut patet ex. io. 7. 5. in metha
physice ubi datur diffinatio contraria que talis
est. Contraria sunt que posita sub eodem genere
a se inuicem maxime distat. et similiter omnia co-
traria accepta secundum species habent fieri circa
idem subiectum physicum. hoc est circa idem sub-
iectum species vel genere. sed non omnia contraria
spectantia ad mores sunt in eodem genere mo-
ris. sed quedam sunt in diversis generibus morum
et nullo modo in eodem genere mores ut iusticia
et iniusticia. Et quedam sunt contraria spectantia
ad mores que nec sunt in eodem genere nec in di-
versis generibus. sed ipsa sunt genera aliorum.
et sic bonum moris et malum moris sunt genera mo-
rum que continent omnia pertinentia ad mores.
et ideo sunt genera et non sunt in eodem genere mo-
ris. nec in diversis generibus morum. sed bene
sunt in eodem genere logico scilicet in genere quali-
tatis. Secundum notandum est quod contraria proprie-
dica sunt duplicita. quedam sic se habent quod quod
libet contentum sub una specie contrariatur cuiuslibet
contento sub specie contraria. et talia contraria di-
cuntur esse in eodem genere. et sic se habent contra-
ria physica inter que potest esse motus per se. ver-
bi gratia. albedo et nigredo sic sunt species con-
trarie quodlibet contentum sub albedine contra-
riatur cuiuslibet contento sub nigredine et econuer-
so. Et tunc calor et frigus et huiusmodi forme na-
turales sic sunt contrarie. et sic se habent aliqua
contraria in genere moris. ut iusticia et iniusticia.
Alia vero sunt contraria que propter hoc quia ali-
eui contento sub uno contrariatur aliquid contentum
sub alio. non tamen omni contento sub uno
contrariatur quodlibet contentum sub alio. et sic vir-
tus et vicius sunt contraria. nam omni virtuti con-
trariatur aliquid vicii. sed non omni vicium con-
trariatur omni virtuti. Nam temperantia non con-
trariatur cupiditati. nec fortitudo contrariatur
prodigalitati. et huiusmodi contraria non sunt in
genere moris sed in diversis generibus. Nam
omne vitium continetur sub malo quod est unius ge-
nus moris. et omnis virtus continetur sub bono
quod est aliud genus moris. Bico ergo quod huius
modi contraria non opponuntur universaliter. sed
pro tanto dicuntur contraria. quia omni contento
sub uno contrariatur aliquid contentum sub alio
sed oia huiusmodi contraria vel sunt in diversis ge-
neribus ut virtus et ritus. vel sunt genera alio-
rum ut bonum et malum.

Rius autem alterum altero di-
citur quadrupliciter. primo qui-
dem proprie secundum tempus. secun-
dum quod scilicet antiquius et senior alterum
altero dicitur. in eo enim quod tempus
amplius est antiquius et senior dicitur.

Istud est secundum capitulum tractatus tertii in quo
determinatur de priori. et per consequens de po-
steriori. quia oppositorum eadem est disciplina.
Istud capitulum continet quatuor partes secundum
modum quatuor modorum prioris quos ponit. Secunda ibi
Secundo autem modo. tertia ibi. Tertioris secundum.
quarta ibi. Amplius supra. quinta ibi. Videlicet
autem preterea. In prima ergo parte narrat in
tentione sua et ponit primum modum prioris dicens
primo quod unum dicitur prius altero quadrupliciter.
et hoc est secundum modos prioris magis famosos.
tamen postponit quantum modum minus famosum.
Primum ponit primum modum dicens. primo et pro
prie dicitur alterum prius altero secundum tempus
nam unum dicitur prius alio quod est antiquius au-
tem senior altero. nihil autem dicitur antiquius alio
nisi secundum tempus. ergo secundum tempus di-
citur aliquid esse prius altero. Isto etiam modo te-
pus posterius quanto est remotius a presenti tan-
to dicitur prius. et quanto est propinquius presen-
ti tanto dicitur posteriorius.

Secundo modo quod non convertitur se
cundum subsistendi consequentiam.
ut unus duobus prior est. duobus
enim existentibus mox consequens
est unum esse. uno autem existere non
necessarium est duo esse. idcirco non con-
vertitur ab uno consequentia. ut sit re-
liquum. prius vero videtur illud esse a
quo non convertitur in eo quod est esse
consequentia.

Hec est secunda pars huius capituli in qua philo-
sophus ponit secundum modum prioris qui talis est quod
aliquid est prius altero a quo non convertitur sub-
sistendi consequentia. et sic unum est prius duobus.
nam duobus existentibus sequitur unus est et non
ecoverso. cum ab uno ad duo non convertit subsiste-
di consequentia. quia omne illud a quo non con-
vertitur subsistendi consequentia est prius. et sic se qui-
tur quod unum est prius duobus. Sciendum quod id quod
sequitur ad aliud et non ecoverso est illud a quo
non convertitur subsistendi consequentia. et ideo il-
lud quod sequitur ad aliud et non ecoverso est prius
isto secundo modo prioris. Intelligendus quod aliqua
sunt que sic se habent adiucent quod unum ponit
aliud respectu cuiuscumque affirmati termio utroque
supponente personaliter. et isto modo se habet
per se inferius et per se superius. Nam inferius sup-
ponens personaliter ponit suum superius sup-
ponens personaliter respectu cuiuscumque affirmati
sed non ecoverso. superius enim ponit infe-
rius respectu cuiuscumque affirmati. nam de quo
cumque affirmatur inferius de eodem affirmat suum
superius per se. et quicquid affirmat de inferiori

affirmatur de suo per se superiori. sed non eodiverso utroque supponente personaliter. Et ideo per se superioris dicitur esse plus respectu sui per se inferioris. Quedam autem sic se habet quod vnuus potest aliud respectu esse existere et non respectu cuiuscumque alterius affirmati. Et sic se habet vnuus et duo. quia respectu actu esse et existere duo ponunt vnuus et non eodiverso. Nam sequitur duo sunt. ergo vnuus est et non sequitur vnuus est. ergo duo sunt. sed non sequitur duo sunt multa. ergo vnuus est multa. nec sequitur duo trahunt nūm. ergo vnuus trahit nūm. Similiter sequitur color est qualitas. ergo substantia est qualitas. Et isto modo dicendi dicimus quod relativa posita se ponunt. et perempta se perimunt. quia respectu existere ponunt se. et non respectu cuiuscumque affirmati. Nam sequitur pater est. ergo filius est. sed non sequitur pater currit. ergo filius currit. Si ergo quod non est idem dicere plus a quo non convertertur subsistendi consequentia et dicere plus a quo non convertertur consequentia. plus enim a quo non convertertur subsistendi consequentia est illud quod respectu esse existere sequitur ad aliud. et non econverso. et sic vnuus est plus quam duo et substantia est plus accidente. sed plus a quo non convertertur consequentia est illud quod respectu cuiuscumque affirmati sequitur ad aliud et non econverso. et sic magis commune est plus minus commune. ut animal est plus homine. quia respectu cuiuscumque affirmati homo ponit animal et non econverso. utroque sumpto personaliter. unde plus a quo non convertertur consequentia est magis commune quam prius a quo non convertertur subsistendi consequentia. quia illud quod respectu cuiuscumque affirmati ponit aliud et non econverso ponit illud respectu esse et non existere et non econverso.

Tertio modo secundum quedam ordinem plus dicitur quemadmodum in disciplinis est et orationibus. nam in demonstratis disciplinis est prius et posterius secundum ordinem. sed in geometria elementa prima sunt aliis que describuntur per ordinem sed in grammatica elementa priora sunt syllabis et orationibus. similiter enim problemis prius est narratione per ordinem.

Hec est tertia pars huius capituli in qua philosophus ponit tertium modum primis dicens quod tertio modo dicitur plus secundum ordinem et exemplificat in disciplinis et in orationibus. nam in disciplinis secundum ordinem rerum aliquid est prius. et aliquid est posterius. Nam in geom-

etria elementa scilicet principia sunt prima his que describuntur scilicet conclusionibus sequentibus ex premissis. Similiter in grammatica elementa scilicet litterae sunt prima syllabis. et in rhetorica problemis est plus narratione. Sciendum quod illud vocatur plus isto tertio modo quod precedit secundum rectum ordinem ita quod oportet plus accipere vel habere illud respectu cuius dicitur prius. Et isto modo in qualibet scientia principia sunt priora conclusionibus. quia rectus ordo inquirendi scientiam est incipere a principiis et ex eis procedere ad conclusiones igitur in grammatica secundum rectum ordinem. primo debet aliquis addiscere que sunt litterae. et postea debet addiscere quomodo syllabe componuntur ex litteris.

Amplius supra ea que dicta sunt quod melius est et honorabilis plus naturaliter esse videtur. Consueverunt enim et plurimi honorabiliores et magis dilectos a se priores dicere apud se. Est quidem hic et pene alienissimus priorum modus. Modis itaque qui dicti sunt de priore isti sunt.

Hec est quarta pars huius capituli in qua ponitur quartus modus primis videlicet quod aliquid est plus alio secundum honorem vel secundum dignitatem seu bonitatem. unde secundum istum quartum modum illud quod est melius vel honorabilis alio dicitur plus eo naturaliter. et istud probat philosophus. et hec est conclusio. 45. huius libri scilicet quod illud est plus quod est simpliciter melius vel honorabilis. probatur sic. Ille est primum apud aliquem qui est apud illum melior et honorabilior et magis dilectus. ergo illud quod est simpliciter melius et honorabilis alio est plus eo simpliciter. et dicit philosophus quod iste modus est alienissimus. et recapitulat dices quod modi primis sunt illi qui dicti sunt.

Videtur autem preter eos qui dicti sunt alter esse primis modus.orum enim que converuntur secundum essentie consequentiam quod alterum alteri quomodolibet causa est digne plus natura dicitur. quia vero quedam sunt huiusmodi palam est. Esse namque hominem convertitur secundum essentie consequentiam ad veram de se orationem. Nam si homo est. vera est oratio qua dicitur. quia homo est. et homini convertitur. quia est. nam si vera est oratio qua dicitur. quia homo est homo hominem esse necesse est.

Est autem vera oratio nequaquam causa quod res sit. Verutamen videtur res esse quodammodo causa. ut sit oratio vera. Num enim res est vel non est. vera oratio aut falsa dicatur necesse est. Ideo quod secundum quinque modos prius alterum altero dicitur.

Hec est quinta particula huic capituli in qua philosophus addit quantum modum dicens quod preter modos qui dicti sunt est unus aliis scilicet quod aliqua conuertunt secundum naturam. et unius illorum est causa alterius tunc illud quod est causa alterius est prius natura quam illud cuius est causa. verbi gratia hec oratio homo est. et hec oratio homo est. est vera. conuertuntur. Nam hominem est et hominem est verum conuertuntur. nam scilicet quod est homo est ergo hec est vera. homo est ei contrauerso. hec est vera homo est. ergo homo est. sed hominem esse est causa quare hec est vera. homo est. et non contrauerso. unde quia homo est. hec oratio est vera que dicit hominem esse. Nam in eo quod res est vel non est. est oratio vera vel falsa. sed ista oratio homo est est vera. non est causa quare homo est. et ideo hominem est est prius quam hec oratio homo est. est vera. Unde breviter quintus modus prior est. quando illud quod est conuertitur cum aliquo est est causa illius. est naturaliter prius illo. Circa istam partem sunt tria intelligenda. Primum quod per dictis Aristotelis hic accipitur unum commune dictum antiquorum scilicet quod omnis propositionis et hoc secundum quod illud dictum supponit pro positione cuius est dictum. Secundo est intelligendum quod cum dicitur ex eo quod res est. vel non est tamen philosophus non intelligit re significatam per subiectum. nec re significata per predicatum. quia ad non ente re significatur aliquid tanquam de subiecto. quia de non ente verum est dicere ipsum est non ens. et ita propositionis affirmativa potest esse vera quamvis res significata per predicatum sit non ens. sed philosophus per re intelligit re significatam per totam propositionem. et tunc intelligitur sic ex eo quod res est. hoc est ex eo quod ita est sicut propositionis significat. est propositionis vera. et ex eo quod non est ita sicut propositionis significat est propositionis falsa. Et ex hoc patet quod per propositiones in voce et etiam in conceptu significatur aliqua res complexa que non est proprium aliqua res precise significata per subiectum. nec res significata per predicatum. sed aggregatum ex his. et illa res que est ultimum et adequatum significatum propositionis in voce et in conceptu est quoddam ens copulatum. et propter hoc potest dici propositionis in re

Acut declaratum est in principio huius libri. Tertio est intelligendum quod cum dicitur aliquid est prius alio natura. per hoc non denotatur quod illud prius sit in aliqua mensura in qua non est posterius. ut si a. sit prius natura quam b. ex hoc non sequitur quod a. sit aliquando quando non est b. vel quod a. fuit vel erit aliquando quando non fuit vel erit b. Nec est dicere sicut quidam singulis quod sunt quaedam instantia nature ita quod prius natura est in aliquo instanti in quo non est posterius natura. quia illud instantis. aut est substantia. aut accidentes non substantia. quod tunc cum sortes sit prius natura suo accidente in aliqua substantia scilicet in sor. vel in aliqua parte sortes est prior suo accidente quod non contingit dicere. Et si detur quod sit accidentis eius sor. sit prior natura omni suo accidente. sequitur quod sor. in aliquo suo accidente sit prior omni suo accidente quod est impossibile. Et potest hoc argui de prima substantia que est deus quod non est prior naturaliter omni instanti nature. si talia instantia darentur. ergo deus in aliquo instanti nature est prior omni instanti nature. significaret igitur quod deus in aliquo instanti foret prior omni instanti. quando illud instantis non est quod est inconveniens. Item prius natura et posterius natura sunt in eodem instanti temporis. ut patet de subiecto et sua propria passione. ergo si subiectum sit prius natura in aliquo instanti nature in quo sua passio non est. sequitur quod in eodem instanti temporis in quo subiectum est sua passio non est et sic repugnantia et contradictionia essent simul vera pro instanti eodem tempore quod est impossibile. Sic et ergo quod non magis debet ponere instantis nature quando aliquid est prius natura alio quam debet ponere instantis honoris vel perfectionis quando aliquid est prius honore vel perfectione alio. unde non est ponere aliud instantis quam in instantis temporis. nec propter hoc quod aliquid ponitur prius alio aliquo instanti modorum hic posteriorum debet ponere instantis vel mensura in qua prius est fuit vel erit. et in illa posterius non est non fuit vel non erit nisi solus quando aliquid est prius alio tempore. quia tunc est verum dicere quod prius est vel fuit vel erit aliquo instanti vel aliquo tempore in quo posterius non est vel non fuit vel non erit. Pro quo sciendum est quod quoddam est prius in quo. et id est prius in quo prius tempore est vel fuit vel erit quam posterius. Quoddam est prius ex quo et sic principia extrinseca rei sunt hora ipso principiato secundum naturam. quia et eis fit ipsum principiatum. et sic materia et forma ex quibus fit substantia composta sunt horas quam ipsa substantia composta. et sic quoddam est prius a quo. et sic causa effectiva est prior suo effectu. unde principium motus est prior naturaliter effectu qui fit ab ipso. et quoddam est prius ad quod et sic finis naturaliter

est prius his que sunt ad finem. q̄ ea que sunt ad finē ordinantur. et intendunt ppter finem. vñ ad finē. Et quoddā est p̄us i quo. et sic tempus in quo est prius est p̄us alio tempore in quo est posterius. Nā p̄us tempore est quādo posterius tempore non est. sic ergo patient ḡnq̄ modi prioris. quoniā quedā ē p̄oritas sc̄ cūdū tēpus. et quedā secundū consequentiā. et quedam secūdū dum ordinē doctrine. et quedā secundū honorē et quedam ē p̄oritas secundū naturā. et talis est triplex. a quo. ex quo. et ad quod. Et est sciendū q̄ in diuinis vna persona dicitur prior alia. et hec p̄oritas dicitur p̄oritas originis. que p̄oritas est quādo aliquid dicit sic p̄us. quia est illud ex quo est aliud. quia pater in diuinis est prior filio. et illud q̄d sic est p̄us nō est p̄us in quo. nec huic p̄oritati correspondet aliquid p̄us i quo. s̄z solū est ibi p̄us a quo. vel ex quo. C Circa istā partē dubitatur an om̄is p̄positio cōuertatur cum p̄ositione in qua verū affirmatur de illa propositione. Et videt q̄ non quia non sequit̄ hec est vera. homo ē asinus. ergo homo ē asinus quia antecedens ē possibile. et cōsequens ipsoſile. possibilitas antecedentis patet. quia h̄ vox homo p̄t iponi ad significandum id est q̄d hoc nomen deus significat. et hec vox asinus p̄t significare q̄d modo significet hec vox bonus. q̄d hec p̄t esse vera. homo est asinus. sicut hec mō est vera. deus ē bonus possibile est. ergo q̄d hec sit vera. homo ē asinus. et tamē hec ē ipossibilis homo ē asinus. ergo hec p̄sequentia non valet hec ē vera. h̄ est asinus. ergo h̄ ē asinus. et sic p̄positio in qua verū affirmaſ de alia propositione non cōuertitur cū illa p̄ositione. quia non infert illam. Itē videt q̄ non om̄is p̄positio inferat p̄ositionē in qua verū infertur vel affirmaſ de illa p̄ositione. quia non sequitur deus ē. ergo hec est vera. deus ē. quia possibile est q̄d hec p̄positio nō sit in re natura. Isto p̄posito adhuc deus ē. et tamē hec nō est vera. deus est. quia illud q̄d nō ē. non est verū nec falsum. Itē nō sequitur nulla p̄positio est. ergo hec est vera nulla p̄positio ē. quia aliqd sequit̄ ad consequens q̄d nō sequit̄ ad antecedēs. sequit̄ enī hec ē vera. nulla p̄positio ē. ergo aliqua p̄positio ē. quia antecedēs est possibile. et nullū possibile infert suū p̄pum cōtradictoriū. In oppositu est p̄bs hic dices q̄d esse nāq̄ hominē cōuertitur secundū cōſequentiā ad verā de se oīonē. Nā si homo ē. vera est oratio i qua dices q̄d h̄ est. et verū ē ita esse. C Ad istud dubium dicūt moderni exp̄sse cōtradicentes Aristotelē q̄d nō est necesse p̄positionē cōuerti cū p̄ositione i qua verū verificat̄ de ipsa vel de suo dicto. vñ dicunt q̄d non sequitur h̄ est. q̄d hec est vera. h̄ est. q̄d